
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  51 DEL  12/03/2024

OGGETTO: Art. 174 del D.lgs. 267/2000. Proposta di emendamento alla nota di aggiornamento al Dup,
e  al  bilancio  di  previsione  2024/2026,  da  sottoporre  all`approvazione  del  Consiglio
Comunale.

L'anno  2024 e questo giorno  12 del   mese di  marzo alle ore  13:20 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che gli Assessori Giuseppe Rampino e Giovanni Chirizzi partecipano  alla seduta 
in modalità telematica a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto 
dall’art.  5  del  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità 
telematica.  La  partecipazione  in  audio-videoconferenza  consente  l'identificazione  certa  dei 
partecipanti, il regolare svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i 
partecipanti  sono in grado di intervenire  nella  discussione e  ricevere,  visionare e trasmettere  la 
documentazione necessaria. 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale

· n. 26 del 27/02/2024 “Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 ed elenco annuale  
2024 – Adozione”

· n. 37 del 28/02/2024 “Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024 - 2026 (art.  
170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000). Presentazione”, con il quale, tra l’altro, si prende atto “… che 
il presente provvedimento costituisce la nota di aggiornamento ai sensi dell’art. 170 comma 1 del  
Tuel”; all’interno di tale documento è confluito il programma triennale delle opere pubbliche di cui 
al provvedimento n. 26 del 27/2/2024

· n. 38 del 28/02/2024 ”Approvazione dello schema del bilancio di previsione 2024/2026”

Richiamato il decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023, con il quale è stato disposto il 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti 
locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. 267/2000

Richiamata  la  deliberazione  di  G.C.  n.  47  del  11/03/2024  “Aggiornamento  del  programma 
triennale  delle  opere pubbliche  2024-2026 ed  elenco annuale 2024 – Adozione”,  con la  quale 
“….CONSIDERATO che occorre aggiornare il Programma Triennale delle OO.PP. 2024–2026 e  
l'Elenco Annuale per l'anno 2024 ai sensi di sopraggiunti finanziamenti relativi al Programma di  
Sviluppo Rurale 2014-2022.  Misura 7 “Servizi  di  base e  rinnovamento dei  villaggi  nelle  zone  
rurali”. Sottomisura 7.2 “Investimenti finalizzati alla creazione, al miglioramento o all’espansione  
di ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e  
nel  risparmio  energetico”.  Operazione  7.2.B  “Investimento  su  piccola  scala  per  
l’ammodernamento della viabilità  comunale secondaria esistente… DELIBERA DI PRENDERE  
ATTO E ADOTTARE l'aggiornamento allo schema di Programma Triennale delle OO.PP. 2024–
2026  e  l'Elenco  Annuale  per  l'anno  2024,  redatti  dal  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  e  
Programmazione secondo gli schemi-tipo di cui all'Allegato I.5 del D.Lgs n. 36/2023, allegato al  
presente atto, in parte distinta, per formarne parte integrante e sostanziale…DI DARE ATTO che  
le modifiche apportate con il presente atto al Programma Triennale delle OO.PP. 2024-2026 e  
l'Elenco Annuale 2024, così come risultante dallo schema adottato dalla presente deliberazione,  
hanno  valore  di  variazione  al  Documento  Unitario  di  Programmazione  (DUP)  2024/2026,  
approvato con D.G.C. n. 37 del 28/02/2024”

Visto l’art 174, comma 2, del D.lgs. 267/2000, che stabilisce che “…A seguito di variazioni del  
quadro normativo di riferimento sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo consiliare  
emendamenti  allo  schema  di  bilancio  e  alla  nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di  
programmazione in corso di approvazione…”

RITENUTO pertanto, a seguito dell’aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche 
ed  elenco  annuale,  avvenuto  con delibera  G.C.  n.  47  del  11/03/2024,  di  proporre  il  seguente 
emendamento alla nota di aggiornamento al Dup e al bilancio di previsione 2024/2026:

Pag. 2 di 4



a) inserire i nuovi interventi di lavori pubblici, vedi allegato A “Integrazione sezione operativa 
Dup”,  nella  nota  di  aggiornamento  al  Dup  in  corso  di  approvazione  (Sezione  Operativa 
appositamente dedicata alla programmazione dei lavori pubblici)
b) e, contestualmente, inserire le corrispondenti previsioni di spesa e di entrata, vedi allegato B, 
nel bilancio di previsione finanziario 2024/2026 in corso di approvazione
CONSIDERATO che l’emendamento in oggetto non altera gli equilibri di bilancio 

VISTI conseguentemente

· l’allegato  A,  “Integrazione  sezione  operativa  Dup”,  nel  quale  vengono  evidenziati  i  nuovi 
interventi inseriti

· l’allegato B, “Variazioni allo schema di bilancio di previsione 2024/2026”

· l’allegato C, “Bilancio di previsione 2024/2026 emendato”

VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai  
rispettivi Responsabili di Settore;

Dato atto che sarà acquisito il parere dell’organo di revisione per l’emendamento proposto

 

DELIBERA

1. Di approvare la seguente proposta di emendamento alla nota di aggiornamento al Dup e al 
bilancio di previsione 2024/2026:

a) inserire i nuovi interventi di lavori pubblici, vedi allegato A “Integrazione sezione operativa 
Dup”,  nella  nota  di  aggiornamento  al  Dup  in  corso  di  approvazione  (Sezione  Operativa 
appositamente dedicata alla programmazione dei lavori pubblici)

b) e, contestualmente, inserire le corrispondenti previsioni di spesa e di entrata, vedi allegato B, 
nel bilancio di previsione finanziario 2024/2026 in corso di approvazione

2) Di dare atto che l’emendamento in oggetto non altera gli equilibri di bilancio 

3) Di approvare conseguentemente i seguenti allegati

· allegato A, “Integrazione sezione operativa Dup”, nel quale vengono evidenziati i nuovi 
interventi inseriti nella programmazione dei lavori pubblici

· allegato B, “Variazioni allo schema di bilancio di previsione 2024/2026”

· allegato C, “Bilancio di previsione 202/2026 emendato”

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Nunzio FORNARO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
13/03/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


